Josephus de Arjó.

DIRECCIÓN GENERAL

DIS-

Pag. i.

DISSERTATIONES
DE DIVINIS DECRETIS.

DISSERTATIO PRIMA.

DE NATURA, ET PROPRIETATI-
bus divinorum decretorum.

Plurime sunt decreti divini proprietates, quas evolvemus hic, licet non omnes: aliqua enim, & pricipua, ut sunt libertas, & immutabilitas ad tractatum de voluntate spectant in eo videnda. In hac autem dissertatione solum eas, quarum cognitio ad particularia decreta de quibus ex professo agendum, videtur necessaria, explicabimus.

SECTIO PRIMA.

QUID SIT DECRETUM DIVINUM?

Et aliqua illius proprietates.

DEcretum divinum sic definitur: voluntas Dei in actu secundo, quæ vult, & decernit alicuius objecti existentiam. Dicitur voluntas in actu secundo, seu actus divinæ voluntatis, ut distinguantur à potentia voluntiva, quæ vocatur voluntas in actu primo. Dicitur autem quæ vult, & decernit alicujus objecti existentiam, ut denotetur decretum esse actum complexum, quo Deus tendit in esse, aut in non esse rei per tendentiam practicam; & ut distinguatur ab actibus incomplexis, nimirum, amore, & odio, qui sunt pura complacentia, & dis-

A

dis-

DISSERTATIO I.

displacentia in objecto , quin practicè tendant ad illi existentiam dandam, vel negandam. Verum hæc Dissert. II. latius , & clarius explicabuntur.

Atq. ex eo quod divinum deeretum sit tendentia practica in objectum , cuius est volitio , patet , quod nullum divinum decretum potest esse volitio, aut nolitio sui ipsius adhuc inefficax: neque item potest esse volitio principij , quod supponit subjectivè , aut objecti , quod , objectivè supponit ut prævisum secundum illud esse, cuius fingeretur esse volitionem. Potest tamen esse amor sui ipsius juxta dicenda Dissert. II. non tamen potest esse oditum sui , quia nil mali odio digni in se continet , sed potius cum tota bonitate divina identificatur. Deinde cum Deus sit infinitè perfectus, & sapiens, nil ipsi decernenti potest esse casuale, vel impropositum , nec ullum ejus decretum potest esse fatuum , aut imprudens.

Ex quo deducitur , quod Deus solum potest velle , aut nolle contingentia. non autem potest decernere impossibilia, aut metaphysicè necessaria. Ratio est : nam ut theologi colligunt ex Divò Thoma 1. part. quæst. 20. art. 1. corp. & 1. 2dæ: quæst. 25. art. 2. corp. prælertimque quæst. 26. art. 2. omnis volitio est via , & motus intentionalis ad esse . & nolitio ad non esse objecti : ergo omnis volitio tendit , ut sit, quod potest non esse, & omnis nolitio, ut non sit, quod potest esse ; sed hoc est tendere in objectum contingens : ergo Deus solum potest velle, aut

nolle

SECTIO I.

nolle contingentia : fatuum enim esset velle ut sit , aut nolle , ut non sit , quod independenter à voluntate , seu velit nolit voluntas ; erit , aut non erit : ideo Aristoteles 3. Ethicorum cap. 2. ait , electionem quando stulta non est, non esse impossibilium, neque necessariorum, sed eorum, quæ sunt in nostra potestate:

Jam verò , ut duas divini decreti proprietates, *influxum*, scilicet, & *infrustrabilitatem* explicemus: præmittendum est 1. quod cum volitio divina sit tendentia practica in objecti contingentis existentiam, debet aliquo modo in illam influere: dubitatur autem an *physice* ? an *moraliter* ? per modum motionis, & applicationis potentia executricis ad agendum , sicut imperium reflexum influit in actum imperatum ? 2. quod infrustrabilitas divini decreti efficacis stat in determinazione essentiali illius ad existentiam rei decretata: adeò, ut nequeant existere decretum efficax, & carentia rei, quæ per illud decernitur. Quæritur ergo hic : an infrustrabilitas sit *antecedens* , & per essentiam ipsius decreti , vel solum *consequens* , & ex suppositione contingente ; v. g. scientiæ mediæ de existentia rei decretata?

1. Conclusio cum communi contra paucos referendos, & impugnandos Dissert. 2. Sect. 1. Divinum decretum tantum moraliter influit, sive positivè , sive permissivè in existentiam effectus decretati. Probatur conclusio : Divina Omnipotentia est unicum, & individuum principium physicum omnis operationis externæ Dei, ideo enim, secundum omnes Theologos , omnia opera ad

DISSERTATIO I.

extra communia sunt toti Trinitati: ergo decretum voluntatis divinæ solum influit moraliter in operationem externam imperando , movendo, & applicando omnipotentiam : sicut nostra decreta applicant potentias externas executrices. Ulterius: operatio externa omnipotentiæ potest esse propter diversos fines intentos per diversa decreta : ergo ea decreta applicant omnipotentiam , ut operetur propter eos fines ; sed hoc est influere solum moraliter : ergo ita influunt.

Secunda conclusio cum Rivad. de prædest. disp. 12. à num. 14. Izq. de dœo, disp. 39. num. 16. & 18. Junio, de Provid. & prædest. Sect. 5. cap. 3. num. 9. & communis Recentiorum contra Pat. Usson , & Magist. Felicem , aliosque paucos: omne decretum Dei efficax etiam intentivum cuiuscumque effectus sive liberi , sive necessarij ; est non tantum consequenter, & ex suppositione contingente ipsi, v. g. scientiæ mediæ , sed etiam antecedenter, & per suam essentiam infrustrabile respectu effectus, cuius est efficaciter , & formaliter intentivum , quamvis non sit immediatè executivum illius. Probatur conclusio: autoritate scripturæ, nam Isaïe 14. dicitur : *Dominus exercituum decrevit , & quis poterit infirmare :* Ubi loquitur de decreto secundum suam essentiam , & ait, neminem posse illud infirmare ; sed infirmare est frustrare : ergo decretum Dei efficax secundum suam essentiam, seu antecedenter est infrustrabile.

Probatur etiam ratione à priori : decretum per

SECTIO I.

per suam essentiam , & antecedenter habens esse connexum essentialiter cum existentia rei decretaræ , est antecedenter, & per suam essentiam infrustrabile , nam est essentialiter incomponibile cum negatione rei decretaræ ; atqui decretum Dei efficax ex prædicato efficacis, & divini habet esse connexum essentialiter cum existentia rei decretaræ : ergo est antecedenter , & per essentiam infrustrabile. Probatur minor : decretum Dei efficax ex prædicato efficacis , & divini est efficax Dei resolutio de eo quod aliquod existat ; sed talis resolutio debet esse per essentiam connexa cum existentia rei decretaræ , alioquin posset Deus toto lux voluntatis conatu aliquid desiderare , & intendere , & tamen non conequi: ergo decretum efficax , &c.

Respondent Recentiores perdocti apud Izquierd. supra , sufficere decreto v. g. prædefinitioni formalis purè intentivæ nostri consensus, ut liberi , & regulæ scientiæ mediæ connexionem mediatam cum actu prædefinito, nimirum ratione auxiliorum efficacium , cum quibus immediatè prædefinitio connectitur , & medijs illis cum consensu. Sed contra ; quia prædefinitione immediatè per se connectitur cum actu, & licet permittamus connecti tantum mediatè , adhuc est antecedenter, & per suam essentiam infrustrabilis : ergo ruit solutio. Probatur antecedentis prima pars : prædefinitione eatenus connectitur cum consensu, quatenus est resolutio efficax, qua Deus decernit consensum liberum , sed immediatè per se, & per suam essentiam est talis relatio :

DISSERTATIO I.

Iutio : ergo immediate per se connectitur cum consensu , ac per consequens , ejus connexio non est accidentalis , & extrinseca per denominationem ab auxilijs : ergo .

Ulterius: decretum efficax intentivum aliquis finis immediate connectitur cum fine , & ratione illius cum medijs ; sed prædefinitio est decretum intentivum consensus tanquam finis: ergo immediate connectitur cum consensu , & ratione illius cum auxiliis. Probatur major : decretum intentivum finis non ideo petit existentiam finis , quia petit existentiam mediorum ; sed potius ideo petit existentiam mediorum , quia petit existentiam finis : ergo immediate connectitur cum fine , & ratione illius cum medijs. Antecedens est certum , & indè patet , quoniam si finis sine ullo medio peteret existere . decretum nullatenus peteret existentiam mediorum : & quando finis est per plura media consequibilis , decretum non petit determinate hoc medium præ illo , sed aliquod vagè , quia quodvis sufficit ad finis existentiam.

Probatur iam secunda pars primi antecedentis : per te prædefinitio eatenus connectitur cum consensu , quatenus connectitur cum auxilijs indifferentibus , ut efficacibus ex prævisione conditionata consensus : ergo seipsa . & per suam essentiam habet tantam connexionem cum consensu , quantum habent auxilia , ut efficacia ; sed auxilia, ut efficacia essentialiter connectuntur cum consensu : ergo , & prædefinitio , ac per consequens licet mediately connectatur

SECTIO I.

⁷ nesciatur cum consensu est per suam essentiam , seu antecedenter instruibilis. Ulterius : prædefinitio ex se essentialiter supponit scientiam medium de consensu futuro sub auxilijs , & connectitur cum purificatione conditionis ; sed eo ipso ex se , & antecedenter connectitur cum consensu : ergo ita connectitur. Nunc verò quia argumenta contra primam conclusionem proponenda , & solvenda sunt Dissert. 1. Sect. 1. ad argumenta contra secundam procedamus.

ARGUMENTA CONTRARIA.

A Rgumentum primum : decretum absolute efficax intentivum actus liberi per media indifferentia , & efficacia non habet maiorem connexionem cum actu , quam habent media , quæ insert ; sed ea media antecedenter , & secundum essentiam suam possunt conjungi cum negatione actus ; non verò consequenter ad determinationem voluntatis . per quam fiunt in actu secundo efficacia : ergo pariter decretum. Hoc est totum fundamentum Recentiorum , ad quod respondeatur negando maiorem , & est clara disparitas ; quia decretum per se , & immediate est resolutio efficax . ut existat actus , adeoque cum eo immediately connectitur ; atque etiam per essentiam suam connectitur cum scientia media de actu , & purificatione hypothesis : at media , seu auxilia per se , & per suam essentiam sunt indifferentia , connexionemque cum actu ab extrinseco accipiunt:

DISSERTATIO I.

piunt : unde constat maiorem connexionem habere decretum , quam media.

Argumentum secundum : prædefinition consensus ut liberi regulata scientia media est decretum absolutum , & efficax intentivum actus ; sed voluntas creata potest frustrare hanc prædefinitionem : ergo potest frustrare aliquod decretum efficax Dei , ac per consequens non omne decretum absolutum , & efficax est antecedenter , & per suam essentiam infrustrabile , & sic poterit admitti decretum benignum Recentiorum infrustrabile tantum consequenter , & antecedenter irritabile. Probatur minor triplici ingeniola ratione : prima ; posse omittere consensum supposita prædefinitione , est formaliter posse eam frustrare ; sed voluntas creata potest omittere consensum supposita prædefinitione , quia haec non tollit potentiam proximam omitendi , cum non tollat libertatem : ergo potest frustrare prædefinitionem.

Secunda ; qui potest liberè non frustrare prædefinitionem potest eam frustrare ; nam libertas est ad contradictionia ; sed voluntas creata consentiendo potest liberè non frustrare prædefinitionem , nam ponet consensum , quo posito non frustratur : ergo potest eam frustrare. Tertia : infrustrabilitas prædefinitionis stat in connexione , quam habet cum consensu ; sed talis connexio non est antecedens , sed consequens : ergo similiter infrustrabilitas prædefinitionis , ac proinde ea non est antecedenter , & per suam essentiam infrustrabilis ; sed potest

eam

SECTIO I.

⁹
eam frustrare voluntas. Hoc est celebre argumentum , quod sapientissimus P. Junius de prædest. Sect. 5. per integrum caput 4. proponit , & solvit , & pro cuius solutione.

Præmitto 1. quod prædefinitionem frustrati , nil aliud est , quam eam existere sine effectu , seu dari conjunctum ex existentia prædefinitionis , & carentia consensus , vel conjungi haec duo : existere prædefinitionem , & non existere consensum per eam prædefinitum. Inde cum ut deficiat totum sufficiat defectus alicujus partis , fit , ut deficiente , vel sola prædefinitione , vel sola carentia consensus , deficiat frustratio , & ponatur ejus contradictorium , scilicet , *infrustratio* , seu *carentia frustrationis*. Fit etiam , quod cum voluntas nequeat conjungere existentiam prædefinitionis cum carentia consensus , nequit eam frustrare , & est eo ipso necessaria ad infrustrationem : quæ infrustratio dabitur vel si voluntas impedit prædefinitionem , posita liberè carentia consensus ; vel si ponat liberè consensum prædefinitione existente , ut per se claret.

Præmitto 2. quod voluntas ponens consensum eo ipso ponit prædefinitionis infrustrationem : haec tamen est quædam *specialis* , & contingens infrustratio consistens in consensu , quam potest non ponere voluntas ponendo carentiam consensus : non tamen ideo prædefinitionem frustrabit , sed potius ponendo carentiam consensus , aliam necessario ponet infrustrationem , quia carentia consensus cum sit prædefinitionis impedito , est alia illius infrustratio ; nam si

præ-

DISSERTATIO I.

prædefinitione impeditur : ergo non frustratur, Inde fit , quod licet voluntas possit omittere hanc specialem, & contingentem prædefinitionis infrustrationem stantem in contentu , non possit omnem ejus infrustrationem omittere , quia cum non possit simul omittere duo contradictoria , omitendo consensum necessario ponet carentiam consensus, quæ est alia infrustratio prædefinitionis : unde tam longè abest , ut possit eam frustrare, quod potius sit necessitatæ ad eam non frustrandam.

Præmitto 3. quod prædefinitione habet duplœ connexionem cum consensu : alia est exercita , & contingens, consistitque in ipsa existentia actualis prædefinitionis : atque hæc connexio , est consequens , & evitabilis , cum libertateque bene cohærens , nam hæc talem existentiam actualem , ac proinde connexionem potest impedi. Alia est signata , & necessaria , quæ est necessitas de eo quod non existat prædefinitione consensu ; atque hæc connexio est omnino antecedens , & per libertatem inevitabilis , in eaque sola consistit infrustrabilitas prædefinitionis. His positis ad argumentum in forma nego minorem ; ad cuius primam , & secundam probationem in primis retorquo : posse omittere consensum supposita scientia Dei de contentu , est formaliter posse falsificare scientiam Dei ; sed voluntas potest omittere consensum , supposita scientia Dei de illo , nam hæc non tollit libertatem : ergo potest eam falsificare. Item : potest eam non falsificare : ergo , & falsificare.

Deinde

SECTIO I.

Deinde distingo primæ probationis minorē : potest omittere contentum, supposita prædefinitione. si ly potest solum faciat sensum compositum prædefinitionis cum potestate ad omissionem , concedo : nam simul cum prædefinitione datur potestas ad omissionem consensus ; si ly potest faciat sensum compositum ex parte termini , scilicet , prædefinitionis , & omissionis consensus , nego , quia nulla datur potestas ad id , ut supposita prædefinitione , detur omissionis consensus ; verum supposita prædefinitione , & simul cum ea datur potestas ad omissionem , non quidem supponens , sed potius excludens suppositionem prædefinitionis. Ad secundam probationem , nego majorem , cuius probationem inculam distingo : libertas est ad omnia contradictoria , nego : ad ea , inter quæ versatur , concedo.

Etenim libertas in nostro casu non versatur inter hæc contradictoria : non frustrare , & frustrare , quia hoc secundum extreum est chymæra , & ista nequit esse extreum libertatis , cum non sit à libertate ponibilis : solum ergo versatur inter hæc non frustratio , & carentia non frustrationis , nimurum , huius positivæ consistentis in contentu ; seu clarius inter infrustrationem , & carentiam formalem infrustrationis , sumpto termino non frustrare positivè. Deinde distingo minorem : potest liberè non frustrare prædefinitionem infrustratione positiva speciali , & contingent , concedo ; omni infrustratione , nego ; nam licet hæc specialis infrustratio sit libera

DISSERTATIO I.

bera voluntati , non tamen omnis , quia illi est necessarium aliquam ponere frustrationem , atque eodem modo ad retorsiones respondetur. Ad tertiam , distinguo majorem : stat in connexione exercita , & contingent , nego ; signata , & necessaria , concedo : & minorem : talis connexio signata non est antecedens , nego : exercita , concedo.

Sed contra : per nos frustratio prædefinitionis est homini antecedenter necessaria : ergo & consensu est antecedenter necessarius , ruetque libertas. Probatur consequentia : si frustratio prædefinitionis est antecedenter necessaria , est antecedenter necessarium quidquid simpliciter requiritur ad eam frustrationem ; sed supposita prædefinitione , simpliciter requiritur ad ejus frustrationem quod conjungatur cum consensu : ergo est antecedenter necessarium , quod conjungatur cum consensu , ac per consequens hic est antecedenter necessarius. Ad instantiam , nego primam consequentiam , & in primis distinguo majorem probationis illius : est antecedenter necessarium quidquid simpliciter requiritur necessitate antecedente , concedo , quidquid requiritur necessitate consequente , nego , & minorem : simpliciter requiritur necessitate solum consequente , concedo . antecedente , nego.

Explicatur solutio : adhuc soppo sita prædefinitione , non requiritur antecedenter ad ejus frustrationem conjunctio cum consensu , sed solum consequenter ad hominis determinatio-

nem ,

SECTIO I.

nem , quia adhuc posita prædefinitione stat in hominis potestate , quod ad ejus frustrationem non requiratur ejus conjunctio cum consensu , nam adhuc tunc habet homo potestatem tollendi suppositionem prædefinitionis per carentiam consensu ; qua suppositione ablata dabitur frustratio prædefinitionis in ejus impeditio nē consistens. Unde non bene infertur quod , quia mihi est antecedenter necessaria frustratio , sit etiam ex suppositione prædefinitionis antecedenter necessarius cotulensis ; nam possum ponere aliam frustrationem tollentem suppositionem prædefinitionis per impeditio nem ipsius.

Deinde aliter distinguo minorem probatio nis : simpliciter requiritur ad ejus frustrationem , ut conjuncta cum existentia prædefinitionis quod , &c. concedo ; ad ejus frustrationem secundum se , nego : etenim cum frustratio , ut conjuncta cum existentia prædefinitionis sic frustratio consistens in ipso consensu , hic simpliciter requiritur ad illam , ut per se patet : at vero frustratio secundum se non requirit simpliciter consensum , nam adhuc posita prædefinitione possum facere , quod detur frustratio secundum se , licet contentum omittam , quia si eum omittam eo ipso impediam suppositionem prædefinitionis , ac proinde non dabitur frustratio conjuncta cum ejus existentia , sed frustratio secundum se , ab ejus existentia divisa.

Argumentum tertium : & est instantia , quam præ-

DISSERTATIO I.

præcedenti arguento addit Pater Junius, supra num. 12. ex eo, quod homo possit ponere in frustrationem prædefinitionis consistentem in ejus impeditione per carentiam consensus, sequitur, quod aliquod contingens sit necessarium, & quod aliquod contingens sit impossibile; sed utrumque est absurdum: ergo homo non potest ponere eam in frustrationem. Probatur prima pars sequelæ: sicut dari Petrum, est dari aliquem hominem; ita dari consensum est dari vel consensum, vel carentiam prædefinitionis; sed hoc disjunctum est necessarium, & æquivalenter contradictorium frustrationis: ergo necessarium prædicatur de contingente, sicut illud disjunctum de consensu, & sic aliquod contingens erit necessarium.

Probatur secunda sequelæ pars: denominatio, & ejus rectum adæquatum possunt de se mutuo prædicari; sed impossibilis frustratio prædefinitionis dicit in recto carentiam consensus, quæ est contingens: ergo ea impossibilis frustratio potest prædicari de carentia consensus; sed eo ipso carentia contingens consensus erit impossibilis: ergo aliquod contingens erit impossibile. Pro solutione hujus pulchri lophylmatis, præmitto 1. quod non est idem aliquod disjunctum prædicari determinatè de uno extremo, ac duo extrema prædicari disjunctivè: exempli gratia in casu præsenti, hoc disjunctum, vel consensus, vel carentia prædefinitionis nequit prædicari determinatè de consensu, sic: consensus est, vel consensus, vel carentia prædefinitionis, nam sic

præ-

SECTIO I.

prædicaretur identitas carentiæ prædefinitionis cum consensu, & esset prædicatio falla.

At verò hi duo termini, consensus, carentia prædefinitionis bene pollunt prædicari disjunctivè prædicatione vera, sic: vel erit consensus, vel erit carentia prædefinitionis: indeque patet, majoren primæ tequelæ esse falsam, ideoque neganda est, & intentum absurdum non sequitur. Præmitto 2. quod hæc denominatio chymærica frustratio prædefinitionis constituitur per hæc extrema carentia consensus conjuncta cum prædefinitione: ex quibz carentia consensus dicitur in recto, & prædefinition in obliquo. Deinde denominatio chymærica, quæ (ut in nostro calo) dicit in recto aliquod ens reale, & illud ens reale possunt mutuo prædicari conditionatè sub hypothesi impossibili, quod dentur omnia constitutiva talis denominationis.

At vero non possunt mutuo prædicari absolute, quia nunquam possunt omnia constitutiva denominationis chymæricæ absolutè dari, cum nequeat dari chymæra à parte rei. Inde hæc denominatio chymærica, frustratio prædefinitionis nequit prædicari absolute de carentia consensus contingente, quia nunquam possunt absolutè dari hæc constitutiva illius, carentia consensus, & prædefinition, & sic impossibile non prædicabitur de contingente. Hinc ad probationem secundæ partis sequelæ distinguitur major: denominatio impossibilis, & ejus rectum possunt mutuo prædicari conditionatè, sub hypothesi impossibili, concedo; absolute, nego, & sic consequens.

His

DISSERTATIO I.

His positis ad formam argumenti , nego sequiam majoris , & ad utramque ejus probationem satisfactum est in præmissis.

Argumentum quartum : si decretum efficax Dei sit antecedenter , & per suam essentiam infrustrabile , ut Deus aliquid providè decernat , non requireretur scientia de potestate Dei executiva rei decretatae , seu de eo , quod Deus possit cum effectu consequi ; quod efficaciter decernit ; sed hoc est falsum : ergo & illud. Probatum major : decretum Dei efficax est antecedenter , & essentialiter , infrustrabile : ergo inspecta sola illius natura , & præcisa scientia de potestate executiva , non erit Dei obnoxius frustrationi decreti ; sed eo ipso , ut providè decernat non requireretur ea scientia : ergo non requireretur. Ulterius : si decretum sit per essentiam infrustrabile , eo quod Deus concipiatur decretum cognolens illius naturam , & connexionem essentialiem cum re decretata , concipiatur illud cognoscens , non posse frustrari ; sed hoc sufficit ut concipiatur decretum , quin sit obnoxius frustrationi illius : ergo ut ita non sit obnoxius sufficit , quod præcisè concipiatur naturam decreti , & sequitur absurdum majoris argumenti.

Præmitto ad solutionem ex Rivadeneyra , de prædestinatione , disput. 15. à capite 1. à num. 6. usque ad octavum : quod infrustrabilitas decreti efficacis potest considerari , vel quasi materialiter , & ex parte ipsius decreti , vel formaliter ex parte Dei , seu quantum est ex Dei secu-

SECTIO I.

securitate de illius frustratione , qua ab ipso concepitur. Et prima quidem infrustrabilitas non requirit , formaliter loquendo scientiam de divina potestate ad exequendam rem decretatam. Ratio est , quia ut decretum quantum est ex parte sui , & quasi materialiter non possit frustrari , sufficit , quod non possit conjungi cum carentia rei decretatae ; sed ad hoc sufficit , quod in Deo revera existat potestas executiva rei tantum petens ad executionem , quod applicetur , & determinetur per decretum Dei , licet non detur cognitio talis potestatis : ergo hæc cognitio non requiritur.

Minor constat à paritate efficaci : nam eo , quod in me existant re vera facultates executrices expeditæ , & non potentes non obedire meo decreto , hoc meum decretum est infrustrabile , quamvis ego non cognoscam tales facultates , neque earum naturam : ergo pariter eo præcisè quod in Deo existat re vera potestas executiva rei , nimirum , omnipotentia solum petens determinationem divinæ voluntatis , cui determinationi non potest non obedire ; decretum Dei erit infrustrabile , seu non poterit conjungi cum carentia rei decretatae , quamvis in Deo per nostram præcisionem non detur cognitio talis facultatis.

Secunda autem infrustrabilitas formaliter requirit cognitionem divinæ potestatis executivæ rei : nam ut Deus sit securus , necessario requiriatur , quod clare , & certò cognoscatur decretum suum efficax , necessario conjungendum esse

DISSERTATIO I.

cum effectu , casu , quo concipiatur ; sed hæc necessitas stat in omnipotentia essentialiter determinata ad sequendum nutum divinæ voluntatis : ergo ut securus sit debet clarè , & certò cognoscere suam omnipotentiam , quæ est potestas executiva rei . Ad modum quo Deus , ut securè decernat effectum , per certa media infallibiliter obtainendum , debet certò cognoscere se habere in sua potestate talia media . & ea esse infallibiliter conjungenda cum effectu : si enim id nesciat , quantum est ex se exponet frustrationi decretum suum .

Hinc ad argumentum in forma , nego maijotem , ad cuius probationem distinguo primum consequens : non erit obnoxius frustrationi decreti , materialiter loquendo , concedo : formaliter ex securitate Dei , qui concipiatur decretum , certus de ejus infrustrabilitate , nego . Ad additum , nego suppositum majoris , nimurum , quod Deus possit cognoscere naturam sui decreti præcisivè , seu præcindendo à cognitione suæ omnipotentiae fundantis ejus infrustrabilitatem , nam infrustrabilitas decreti stat in essentiali necessitate , de eo , quod illo posito , ponatur res decretata ; & ea necessitas est prædicatum omnipotentiae , quæ necessitata est ad rem ponendam , ex suppositione decreti .

Sed contra : ad securitatem Dei sufficit , quod clarè cognoscatur , decretum suum fortitum effectu , quia *re ipsa fortietur* : ergo ad securitatem Dei sufficit cognitio de effectu *re ipsa futuro* , medio decreto , & sic non requiretur

SECTIO I.

cognitio potestatis executivæ , quod est absurdum intentum ab argente . Ad instantiam ; nego antecederis , quia licet ad securitatem aliqualem , & minus perfectam sufficiat illud ; non tamen ad securitatem perfectissimam , qualis debet esse Dei : nam ad hanc non sufficit cognitio non frustrationis futuræ , sed ultra requiritur cognitio omnimodæ necessitatis , ut decretum effectum fortietur , quæ necessitas in omnipotentia consistit , juxta dicta : sicut ad infinitam perfectionem in decernendo efficaciter , non sufficit , quod decretum *re ipsa* non sit frustrandum , sed etiam requiritur ut in eo detur omnimoda necessitas frustrationis .

SECTIO II.

DE ORDINE PRIORIS , ET
posterioris inter divina decreta .

Altera divinorum decretorum proprietas est *ordo* : & inquiritur hic , an inter divina decreta detur *ordo prioris* , & *posterioris* , tum inter se , tum cum actibus necessariis ? Pro cuius resolutione : Præmitto i . quod *ordo prioritatis rationis* inter identificata , tunc datur , quando licet unum extreum *re vera* , & *objective* non sit prius alio ; est tamen per modum nostrum concipiendi cum fundamento in re : sic prædicatum intellectivi in homine est prius prædicato volitivi . Atq[ue] de hac prioritate inter actus liberos Dei (cum præcisè stet in nostro imperfecto modo concipiendi) nulla est difficultas , ideoque de ea quæstio præfens non instituitur .

DISSERTATIO I.

cum effectu , casu , quo concipiatur ; sed hæc necessitas stat in omnipotentia essentialiter determinata ad sequendum nutum divinæ voluntatis : ergo ut securus sit debet clarè , & certo cognoscere suam omnipotentiam , quæ est potestas executiva rei . Ad modum quo Deus , ut securè decernat effectum , per certa media infallibiliter obtainendum , debet certo cognoscere se habere in sua potestate talia media . & ea esse infallibiliter conjungenda cum effectu : si enim id nesciat , quantum est ex se exponet frustrationi decretum suum .

Hinc ad argumentum in forma , nego maijotem , ad cuius probationem distinguo primum consequens : non erit obnoxius frustrationi decreti , materialiter loquendo , concedo : formaliter ex securitate Dei , qui concipiatur decretum , certus de ejus infrustrabilitate , nego . Ad additum , nego suppositum majoris , nimurum , quod Deus possit cognoscere naturam sui decreti præcisivè , seu præcindendo à cognitione suæ omnipotentiae fundantis ejus infrustrabilitatem , nam infrustrabilitas decreti stat in essentiali necessitate , de eo , quod illo posito , ponatur res decretata ; & ea necessitas est prædicatum omnipotentiae , quæ necessitata est ad rem ponendam , ex suppositione decreti .

Sed contra : ad securitatem Dei sufficit , quod clarè cognoscatur , decretum suum fortitum effectu , quia *re ipsa fortietur* : ergo ad securitatem Dei sufficit cognitio de effectu *re ipsa futuro* , medio decreto , & sic non requiretur

SECTIO I.

cognitio potestatis executivæ , quod est absurdum intentum ab argente . Ad instantiam ; nego antecederis , quia licet ad securitatem aliqualem , & minus perfectam sufficiat illud ; non tamen ad securitatem perfectissimam , qualis debet esse Dei : nam ad hanc non sufficit cognitio non frustrationis futuræ , sed ultra requiritur cognitio omnimodæ necessitatis , ut decretum effectum fortietur , quæ necessitas in omnipotentia consistit , juxta dicta : sicut ad infinitam perfectionem in decernendo efficaciter , non sufficit , quod decretum *re ipsa* non sit frustrandum , sed etiam requiritur ut in eo detur omnimoda necessitas frustrationis .

SECTIO II.

DE ORDINE PRIORIS , ET
posterioris inter divina decreta .

Altera divinorum decretorum proprietas est *ordo* : & inquiritur hic , an inter divina decreta detur *ordo prioris* , & *posterioris* , tum inter se , tum cum actibus necessariis ? Pro cuius resolutione : Præmitto i . quod *ordo prioritatis rationis* inter identificata , tunc datur , quando licet unum extreum *re vera* , & *objective* non sit prius alio ; est tamen per modum nostrum concipiendi cum fundamento in re : sic prædicatum intellectivi in homine est prius prædicato volitivi . Atq[ue] de hac prioritate inter actus liberos Dei (cum præcisè stet in nostro imperfecto modo concipiendi) nulla est difficultas , ideoque de ea quæstio præfens non instituitur .

DISSERTATIO I.

Præmitto 2. quod prioritas causalitatis physiæ, seu productionis realis nequit inter actus Dei liberos reperiri: alioquin daretur realiter eorum productio, quod implicat, cum identificantur adæquatè cum Deo. 3. quod ordo prioris, & posterioris *objectivus* tunc datur, quando unum extrellum, virtualiter saltem distinctum ab alio, conducit ad illud aliud, seu verè, & realiter est ratio existendi illud aliud, & non è contra: sic scientia necessaria Dei est prior volitione contingente, quia Deum dirigit, illumque proximè liberum constituit ad concipiendam eam volitionem, ita ut sit à parte rei ratio, quare illa existat, & in sensu reali verum sit: *Deus habet volitionem mundi, quia ad eam scientia necessaria dirigitur, & per illam constituitur liber; non vero è contra.*

Explicatur id amplius: tunc unum decretum est virtualiter prius alio, quando in illud suo modo influit, movendo, & determinando Deum ad illius existentiam: ad modum quo scientia media de efficacia auxilij est prærequisita, & habet prioritatem virtualem respectu decreti collativi talis auxilij, quia Deum dirigit, & movet ad illud concipiendum constituens divinam libertatem. Similiter intentio finis per media indeterminata, ac proinde virtualiter distincta ab electione est prior electione determinati medi, quia cum sit efficax, movet, & determinat Deum ad aliquod medium eligendum pro consecutione finis.

Talis autem ordo prioritatis, & posteriorita-

tis

SECTIO II.

tis vocatur, & est *virtualis*, & non purè *realis*, quia est tantum ordo distinctionis virtualis, ratione cuius ea, quæ tales ordinem habent æquivalent realiter distinctis, quoad munus præcedendi, & influendi unum in aliud, vide licet, *moraliter* per motionem, determinacionem, aut propositionem conditionis, vel motivi, ut aliud existat. Deinde talis ordo neque potest esse prioritatis *temporis*, cum omnes actus divini sint æqualiter æterni; neque prioritatis *originis*, quæ petit distinctionem realem, ut videre est in divinis Personis, nam talis ordo est inter producens, & productum. His positis.

Nostra conclusio est cum Patribus Ribadeleyra de voluntate, disputatione 21. capite 20. Herrera quæstione 17. sectione 2. & communinostratum, contra Patres Sparsa, Muniesa, Aranda, Ramirez, & paucos Recentiores, quos latè impugnavi, Tractatu de Incarnatione, parte 1. diss. 5. sectione 3. inter plures actus liberos Dei, tum inter se, tum respectu actuum necessiorum datur ordo *intrinsecus objectivus* virtualis prioritatis, & posterioritatis. Probatur conclusio à priori de actibus liberis inter se: ut inter duos actus liberos Dei v. g. inter duo decreta A. B. detur ordo *objectivus intrinsecus* prioritatis, & posterioritatis solum requiritur, & quod virtualiter distinguuntur, & quod A. realiter sit ratio existendi B. non è contra; sed plura Dei decreta, & virtualiter inter se distinguuntur, & unum realiter est

B. 3

ratio

DISSERTATIO I.

ratio existendi aliud ; ergo inter plura datur talis ordo.

Probatur prima minoris pars : volitio applicativa omnipotentiæ ad actum liberum creaturæ est indifferens , ut dissertatione lequenti , sectio ne 2. probabimus ; & prædefinitio tam *formalis* , quam admittit Sparta , quam *virtualis* ejusdem actus , admissa , & necessariò admittenda ab omnibus nostris , non est indifferens , sed con pœxa : ergo illis convenient contradictria , nimirum , esse indifferens , non esse indifferens , ac per consequens virtualiter intrinsecè distinguntur. Ulterius : decretum collativum gloria , in præmium meritorum , essentialiter supponit merita , cum à scientia visionis eorum dirigatur : ergo essentialiter supponit decretum de existentia hominis merentis , & de ejus libertate ; sed hoc decretum non supponit illud , ut patet : ergo illis contradictria convenient , quod est virtualiter intrinsecè distingui.

Probatur secunda pars minoris : illud decretum , quod necessario requiritur ad existentiam alterius est realiter , & præcindendo à nostris conceptibus , ratio existendi alterum ; sed aliqua divina decreta necessario requiriuntur ad existentiam aliorum , v. g. decretum de existentia hominis merentis , necessario requiritur ad decretum præmians illius merita ; & ad odium , quo Deus odit peccatorum necessario requiritur decretum de peccatoris existentia , & sic de alijs : ergo aliqua sunt decreta , quorum unum est ratio existendi aliud ; ac per consequens datur

SECTIO II.

eur inter ea ordo intrinsecus objectivus prioritatis , & posterioritatis.

Probatur denique conclusio de ordine inter actus liberos , & necessarios Dei , ratione jam insinuatæ , præmitto 3. Scientia naturalis de bonitate , & possibilitate creaturæ distinguitur virtualiter intrinsecè , à decreto talis creaturæ , nam hoc decretum est contingens , & defectibile ; illa autem scientia indefectibilis , & necessaria ; sed illa scientia naturalis realiter , & præcindendo à nostro modo concipiendi præcedit ad tale decretum , seu est à parte rei ratio existendi illud , cum sit cognitio ad illud concipiendum alliciens , ideoque ex parte actus primi ad illud se tenens ; ergo datur ordo ob jectivus intrinsecus prioritatis , & posterioritatis inter scientiam naturalem , & decretum ; sed scientia naturalis est actus necessarius , & decretum est actus liber : ergo inter actus liberos Dei , & necessarios datur talis intrinsecus ordo.

Sed contra argues primo : Ex Divo Thoma 1. part. quæst. 20. art. 6. corpore aiente : Deus autem sicut uno actu , omnia in essentia sua intelligit , ita uno actu vult omnia in sua bonitate. Unde sicut in Deo intelligere causam , non est causa intel ligendi effectum , sed ipse intelligit effectum in causa ; ita vel le finem non est ei causa volendi ea , que sunt ad finem , sed tamen vult ea , que sunt ad finem ordinari in finem : vult erga hoc esse propter hoc , sed non propter hoc vult hoc. Quibus ex verbis duo contra conclusionem argumenta deducuntur.

DISSERTATIO I.

Primum sic : juxta D. Thomam , ut Deus cognoscat effectum , & causam , non datur duplex actus intellectus virtualiter distinctus: ergo ut intendat finem , & eligat media non datur duplex actus voluntatis distinctus virtualiter ; sed si inter aliquos actus liberos Dei daretur distinctio virtualis , maximè inter intentionem finis , & electionem mediorum: ergo actus liberi Dei non distinguuntur inter se virtualiter. Secundum sic : si illus actus liber esset à parte rei ratio existendi aliud , Deus propter hoc vellet hoc , seu velit unum , quia vult aliud ; sed juxta Divum Thomam hoc est falsum , quia Deus solum vult , quod ex parte objecti una res fit , quia datur alia , indeque juxta illum solum datur ordo ex parte objecti voliti ; non verò ex parte volitionis : ergo inter volitiones non datur ordo prioritatis , & posterioritatis.

Premitto ad solutionem ex Patre Herrera supra numero 23. quod in hoc textu non negat Divus Thomas , Deum pro sua libera voluntate posse velle unum , quia vult aliud , seu ex uno actu ad alium moveri , sed potius hoc alibi tenet , nam eadem prima parte , quæstione 23. articulo 4. corpore , docet : electionem præsupponi ad prædestinationem , & dilectionem supponi ad electionem. Tertia itidem parte , quæstione 1. articulo 3. ad secundum , ait , quod prædestinatio præsupponit , præscientiam futurorum : solum ergo intendit , non inferri ex ordine reali inter causam , & effectum , ordinem etiam realem inter decretum causæ , & decretum effectus .

quia

SECTIO II.

quia potest Deus per unicum virtualiter decreatum utrumque velle , cum in hoc nullum sit inconveniens , sicut per unicum virtualiter actum intellectus utrumque intelligit.

Ex his ad formam concessu textu , juxta datum explicationem , ad primum argumentum distinguo consequens : non datur necessario , concedo : non datur pro libera Dei voluntate , nego , & secundam etiam consequentiam : nos enim non dicimus , semper dari ordinem inter actus liberos Dei , sed tantum quando Deus ex uno moveret ad alium , vel pro suo libito , vel attenta speciali natura actus , ut in decreto applicativo , & prædefinitione. Ad secundum distinguo minorem : hoc est falsum universaliter , nego ; particulariter , seu in aliquo casu particulari , concedo. Ad probationem inclusam dic : vel quod Divus Thomas intelligitur , ut explicatum est in præmisso , vel quod solum vult , actus liberos non habere ordinem distinctionis realis , qualem habent objecta decreta , nimurum , causa , & effectus , finis , & media . Argues secundo à ratione : ubi vera , & realis distinctio non intercedit , non datur verus , & realis ordo prioritatis , & posterioritatis ; sed inter actus Dei , tam liberos , quam necessarios non intercedit vera , & realis distinctio : ergo nec talis verus , & realis ordo. Minor est indubitate , & major constat , quia lumine naturæ notum est , nil posse esse prius realiter se ipso. Ulterius : tam infinita est Dei capacitas ad volendum , quam capacitas ad intelligendum ;

sed

DISSERTATIO I.

sed quia hæc est infinita , unico simplici actu omnia cognoscit : ergo & illa unico simplici actu omnia vult , ac per consequens repugnat ordo diversus inter decreta , cum repugnet distinctio decretorum .

Præmitto ad solutionem : quod cum prioritas objectiva , à nobis admissa , stet in eo , quod unum decretum determinetur , seu moveatur ex alio , solum sufficiat ad illam ea distinctio , vi cuius detur motio , & determinatio talis , ut in sensu reali verum sit A esse rationem existendi B. & non ē contra : cum autem ad id sufficiat distinctio intrinseca virtualis , ut patet exemplo scientiæ necessariæ , quæ est directio , & intentionalis motio ad volitionem contingenter , & tamen solum virtualiter ab ea distinguitur ; sit , quod ad verum , & realem ordinem prioritatis non requiratur in nostro casu distinctio vera , & realis , sed virtualis dumtaxat .

Hinc in forma distinguo majorem : ubi vera , & realis distinctio non intercedit , non datur verus , & realis ordo , si aliunde non detur alia sufficiens distinctio , ut verus , & realis ordo intelligatur , concedo ; si detur , nego , & distinguo probationem majoris : nil posse esse prius realiter se ipso , se ipso tam realiter , quam virtualiter , concedo ; se ipso præcisè realiter , nego . Ad additum distinguo minorēm : unico simplici realiter actu , concedo ; simplici virtualiter , nego , & similiter distinguo consequens . Etenim , ut jam dixi , in tractatu

SECTIO II.

de scientia absoluta , divina scientia simplicis intelligentia , media , & visionis , distinguuntur inter se virtualiter ; suntque in diversis signis : plura etiam divina decreta virtualiter distinguuntur , juxta probationem conclusionis . Nec multiplicitas virtualis decretorum obstat divinæ simplicitati , & quia solum est per æquivalētiam , & quia ad eam ponendam datur fundatum urgens .

SECTIO III.

DE VARIIS GENERIBUS

decretorum .

P Lura sunt genera , seu melius species decretorum . Nam primo decretum aliud est efficax , aliud inefficax : efficax est illa divina voluntas , per quam Deus , ita vult , quod existat objectum , ut ex modo illud volendi , & ex modo tendendi ad hoc ut existat , Deus maneat ad illius existentiam determinatus ; unde ad efficaciam decreti non sufficit quævis intrinseca connexio cum objecto volito , sed requiritur quod ita vehementer in illud tendat , ut ex ea vehementi inclinatione Deus determinetur ad existentiam objecto dandam . Decretum vero inefficax est ; ea voluntas , quæ ita tendit in objectum ut sit , ut ex modo tendendi non maneat determinatus Deus ad dandam ei existentiam .

Atque hæc voluntas inefficax duplex est : prima , quæ appellatur simplex complacentia , & est illa

DISSERTATIO I.

sed quia hæc est infinita , unico simplici actu omnia cognoscit : ergo & illa unico simplici actu omnia vult , ac per consequens repugnat ordo diversus inter decreta , cum repugnet distinctio decretorum .

Præmitto ad solutionem : quod cum prioritas objectiva , à nobis admissa , stet in eo , quod unum decretum determinetur , seu moveatur ex alio , solum sufficiat ad illam ea distinctio , vi cuius detur motio , & determinatio talis , ut in sensu reali verum sit A esse rationem existendi B. & non ē contra : cum autem ad id sufficiat distinctio intrinseca virtualis , ut patet exemplo scientiæ necessariæ , quæ est directio , & intentionalis motio ad volitionem contingenter , & tamen solum virtualiter ab ea distinguitur ; sit , quod ad verum , & realem ordinem prioritatis non requiratur in nostro casu distinctio vera , & realis , sed virtualis dumtaxat .

Hinc in forma distinguo majorem : ubi vera , & realis distinctio non intercedit , non datur verus , & realis ordo , si aliunde non detur alia sufficiens distinctio , ut verus , & realis ordo intelligatur , concedo ; si detur , nego , & distinguo probationem majoris : nil posse esse prius realiter se ipso , se ipso tam realiter , quam virtualiter , concedo ; se ipso præcisè realiter , nego . Ad additum distinguo minorēm : unico simplici realiter actu , concedo ; simplici virtualiter , nego , & similiter distinguo consequens . Etenim , ut jam dixi , in tractatu

SECTIO II.

de scientia absoluta , divina scientia simplicis intelligentia , media , & visionis , distinguuntur inter se virtualiter ; suntque in diversis signis : plura etiam divina decreta virtualiter distinguuntur , juxta probationem conclusionis . Nec multiplicitas virtualis decretorum obstat divinæ simplicitati , & quia solum est per æquivalētiam , & quia ad eam ponendam datur fundatum urgens .

SECTIO III.

DE VARIIS GENERIBUS

decretorum .

Plura sunt genera , seu melius species decretorum . Nam primo decretum aliud est efficax , aliud inefficax : efficax est illa divina voluntas , per quam Deus , ita vult , quod existat objectum , ut ex modo illud volendi , & ex modo tendendi ad hoc ut existat , Deus maneat ad illius existentiam determinatus ; unde ad efficaciam decreti non sufficit quævis intrinseca connexio cum objecto volito , sed requiritur quod ita vehementer in illud tendat , ut ex ea vehementi inclinatione Deus determinetur ad existentiam objecto dandam . Decretum vero inefficax est ; ea voluntas , quæ ita tendit in objectum ut sit , ut ex modo tendendi non maneat determinatus Deus ad dandam ei existentiam .

Atque hæc voluntas inefficax duplex est : prima , quæ appellatur simplex complacentia , & est illa

illa Dei voluntas , qua ita quasi segniter , & tepidè fertur in objectum, ut ex ea non maneat determinatus circa positionem objecti voliti , id est , neque ad ponendum objectum , neque ad illud non impediendum positivè , sed potius adhuc posita simplici complacentia circa objectum A v. g. Deus maneat proflus indifferens , & liber ad ipsum a positivè impediendum in sensu composito talis simplicis complacentiæ : & ita est ea voluntas simplex , qua Deus juxta meam , & communem sententiam nostrorum , amat , & vult pure possibilia .

Secunda voluntas inefficax est illa , qua non est pura complacentia , sed etiam sincera , & seria procuratio illius objecti , in quod Deus fertur inefficaciter ; atque hæc voluntas inefficax est affectus quasi medius inter affectum efficacem , & affectum simplicem , seu simplicis complacentiæ: nam neque Deum determinat , & necessitat ad ponendum objectum volitum , sicut voluntas efficax ; neque illum proflus indifferentem , & liberum relinquit ad illud positivè impediendum , sicut simplex complacentia : quippe , cum talis affectus sit iesia objecti procuratio , ex eo tenetur Deus non impedire positivè objectum per suam determinationem , sed potius plenam protestatem ad illud ponendum conferre .

Talis autem voluntas inefficax in Deo est illa , qua , juxta Apostolum , vult omnes homines salvos fieri : ea enim voluntas circa Reproborum salutem , neque est efficax , quia cum eorum damnatione componitur : neque simplex tantum

com-

complacentia ; nam ex vi illius voluntatis adeò sincerè , & iesie desiderat Deus , & procurat salutem Reproborum , ut nequeat illam positivè impedire , sed teneatur potius plenam illis protestatem conferre , ut de facto confert ad vitam æternam obtainendam : & ratio est , quia omnis sincera , & seria alicujus objecti procuratio necessitat voluntatem procurantis , ut per ipsum non stet quominus objectum obtineatur .

Jam secundo decretum aliud est intentivum , & aliud executivum : intentivum est , quod divinam voluntatem movet ad eligenda media pro executione rei intentæ ; attamen immediate non applicat omnipotentiam ad executionem , sed infert aliud decretum , quo rem exequatur , & tale decretum vocatur pure intentivum ; atque etiam electio pertinens ad ordinem intentionis : decretum vero executivum , quod dicitur pertinens ad ordinem executionis , est illud , quod immediate per se applicat omnipotentiam , eamque determinat ad executionem rei decretatae : hæcque duo decreta , ut ait Pater Herrera , quæst. 13. sect. 3. licet habeant eundem modum tendendi , sic v. g. volo quod existat objectum A: distinguuntur tamen ex eo , quod unum immediate applicet omnipotentiam , aliud non . Quod si idem decretum , ut potest , & determinet voluntatem ad eligenda media pro rei executione , & etiam omnipotentiam immediate applicet ad agendum , erit non pure intentivum , seu mixtum .

Tertio : decretum aliud est determinatum , & aliud vagum : determinatum est illud , quod tendit

DISSERTATIO I.

dit in objectum determinatum , & singulare v. g. in objectum A: vagum autem est ea voluntas, quæ fertur in plura extrema sub disjunctione , sic v. g. *volo amorem* , vel *odium*. Atque hæc voluntas vaga si sit efficax , nequit componi cum omnium extermorum defectu , attamen contenta est cum existentia cuiusvis illorum, quia cum nullum ex eis determinatè velit, quovis existente illius , efficacia satifit. Verum quia de his decretis vagis , seu disjunctivis controversia est inter Doctores : an in Deo dentur , specialis nobis de eis est conclusio statuenda.

Quarto denique : decretum aliud est *absolutum* , & aliud *conditionatum* : absolutum est voluntas , quæ sine ulla conditione , seu absolute fertur in existentiam objecti : conditionatum est voluntas , quæ sub aliqua conditione objectum vult , sic v. g. *volo* , quod si existat objectum A existat B: & decretum absolutum potest esse tale tam *ex parte actus* , quam *ex parte objecti* ; taleque erit si & absolute existat in Deo , & objectum decernat sine aliqua conditione , v. g. in decreto de Maternitate , sic : *volo Mariam esse Matrem meam*. Vel potest esse absolutum *ex parte actus* , seu *subjectivè* , quia absolute existat in Deo ; & conditionatum *objectivè* , seu *ex parte objecti* quatenus illud velit sub aliqua conditio- ne , sic v. g. *volo dare Petro gloriam* , si in gratia decedat.

Similiter decretum conditionatum potest esse tale *ex parte actus* , seu *subjectivè* , & tale erit , si absolute , & realiter non existat , existeret ta-

men ,

SECTIO III.

men , & ab æterno exitisset , si aliqua conditio fuisset posita ; atque ita est decretum de gloria Judæ , quod Deus quidem non habuit, habuisse tamen si Judas decessisset in gratia. Potest etiam esse conditionatum *objectivè* , seu *ex parte objecti* , & tale erit , si absolute existat in Deo , non tam velit objectum , nisi sub aliqua conditione , modo nuper dicto. Dubitur vero à Doctoribus : an Deo possilia sint aliqua decreta sub*jectivè* absolute , & *objectivè* conditionata? Quæ controversia hic decidenda est. Sit ergo.

Prima conclusio cum Patribus Ripalda , Herrera , alijsqué pluribus : possibilia sunt Deo de- creta vaga , sive disjunctiva. Probatur conclusio: quando aliquis finis est consequibilis per plura media , non petit essentialiter , determinatè ad sui existentiam hoc , præ illo , ut patet , nam per quodvis sufficienter existet : ergo poterit Deus in aliquo signo priori velle , ut existat finis per hoc , vel illud medium , ea disjungendo , sic : *volo ut talis finis existat* , vel per medium A , vel per B. & in signo posteriori per aliud de- cretum , determinare , & preferre medium A , medio B; sed tale primum decretum est vagum , seu disjunctivum , ut ex tendentia patet : ergo possibile est Deo tale decretum. Mihi etiam suadetur conclusio , ex eo , quod judicem , non nisi per decreta vaga componi posse quo- modo , Christus Dominus meruerit , tum hanc unionem determinatam , quam de facto habet , tum existentiam Beatissimæ Virginis , ut dixi tractatu de Incarnatione parte 1. dissert.

6. sect.

DISSERTATIO I.

6. sect. 2. Et de Beata Virgine dissert. 1.
sect. 2.

Secunda conclusio cum Patribus Suares, Herrera, & alijs, contra Vasquez, & Alarcon: Deus potest concipere decreta subjectivè absoluta, & objective conditionata. Probatur conclusio à priori: Deus est liber ad omnem affectum, qui nullam imperfectionem importat; sed decreta subjectivè absoluta, & objective conditionata, ex conceptu talium nullam imperfectionem important: ergo Deus est liber ad illa, ac per consequens Deo possibilia sunt. Minor, præterquam quod patebit solutione argumentorum, probatur: promissiones, & comminationes conditionatae nullam imperfectionem important in Deo: ergo similiter decreta subjectivè absoluta, & objective conditionata. Probatur prius antecedens: promissiones, & comminationes, quas de facto Deus concepit, nullam imperfectionem important, alioquin eas non conceperet; sed Deus de facto concepit plures promissiones, & comminationes conditionatas, v. g. Genes 4. Si bene egeris, recipies. Isaiae capite 1. Si autem nolueritis, neque audieritis me, gladius devorabit vos; & capite 3. Si ingemueris, salvus eris, ac demum 1. Regum 13. nec custodisti mandata Domini Dei tui; quod si non fecisses, jam nunc preparasset Dominus regnum suum super Israël in sempiternum, & similiter alibi pluries: ergo Deus de facto eas promissiones, & comminationes conditionatas concepit.

SECTIO III.

Probatur jam superior consequentia: nulla promissio vera, & sincera, omninoque perfecta potest esse talis absque animo serio adimplendi, quod promittitur; sed omnis promissio Dei, etiam conditionata, est vera, & sincera, omninoque perfecta: ergo nulla promissio Dei; etiam conditionata potest esse absque serio animo adimplendi, quod promittitur, ac proinde Deus promittens habet talem animum. Syllogismus est in Celarem, & major, minorque certissime: unde argumentatio concludit. Tum sic: sed animus implendi rem conditionatè promissam, est voluntas conditionata de exequendo illam rem, calu quo ponatur conditio: ergo Deus habet talem voluntatem objective conditionatam, ac per consequens si in Deo possibles sunt promissiones conditionatae, possibilia etiam sunt decreta subjectivè absoluta, & objective conditionata.

Exinde deducitur, ut jam in tractatu de scientia media notavi, quam otiose Magister Gonet, tom. 1. disp. 6. de scientia media integrum paragmphum insumat in nobis probando, possibilia esse Deo decreta subjectivè absoluta, & objective conditionata: non enim omnia nos negamus, sed solum aliqua, in quibus specialis repugnantia reperitur: quod tibi attente notandum est pro argumentis contrarijs, si forte in eis tibi aliqua decreta, aliquo ex capite implicatoria proponantur. Primo enim negamus, decreta Thomistica subjectivè absoluta, & objective conditionata antecedentia connexa, C inac-

DISSERTATIO I.

inacquisibilia, inimpedibilia, prædeterminans
actum liberum, nam libertatem creatam
evertunt, ut latè nostri Authores probant, &
nos probavimus tractatu de Scientia media,
dissert. 2. per totam.

Secundo negamus, decretum conditionatum
antecedens, efficax, & determinativum consen-
sus, quamvis sumat pro conditione libertatem
creatam, sic v. g. tendens: *volo*, quod si Petrus
habeat potentiam proximam liberam ad consensum,
& ejus omissionem, ponat consensum: quoniam ta-
le decretum quamvis supponat potentiam proxi-
mam liberam, illam tamen reddit determinatam
ad unum, quod est destruere libertatem illius,
nam ut consensus sit liber, debet voluntas à
totali indifferentia ad utrumvis, & non à de-
terminatione extranea ad unum procedere ad
consensum præ dissensiū, quod dissent. 3. latius
explicabitur.

Tertio denique negamus, decretum condicio-
natum de aliquo objecto, quod simul sit abolu-
tum de non purificatione conditionis, sub qua
tale objectum decernitur, & sic v. g. tendat:
volo Petro dare gloriam, si illi conferam auxilium A;
volo tamen illud non conferre; & ratio est, quia tale
decretum esset prorsus inutile, ac proinde re-
pugnans Deo, quoniam neque delerviret ad dan-
dam existentiam objecto, cum hoc solum esset
extitulum, sub ea conditione quam decretum
decerneret non ponendam, neque delerviret ad
positionem conditionis, cum potius efficaciter
statueret, ne conditio existeret, ac poneretur.

SECTIO III.

ARGUMENTA CONTRARIA.

ARgumentum primum contra primam con-
clusionem: decretum efficax, & aliundē
insufficiens ad ponendam existentiam objecti
importat imperfectionem, nam eget alio decre-
to, ut objectum existat; sed decretum volens
efficaciter finem per medium A, vel B vagè est
efficax, & insufficiens ad ponendum finem:
ergo importat imperfectionem; sed tale decre-
tum est disjunctivum: ergo decretum disjuncti-
vum qua tale, imperfectionem dicit, & sic re-
pugnat Deo. Nota: quod decretum, quod ne-
que se ipso formaliter poneret objectum, neque
arguitivè, quatenus non connecteretur cum
alio decreto objectum posituro, & esset effi-
cax, diceret imperfectionem, nam ejus effica-
cia frustranea esset, ut patet.

At verò nostrum decretum disjunctivum effi-
cax, licet se ipso finem non poneret, sed me-
dio alio decreto prælativo, & determinante
hoc medium præ illo; quia tamen eum hoc de-
creto prælativo connecteretur, jam arguitivè
objectum poneret, & sic frustraneum non esset.
Hinc in forma distingitio maiorem: decretum
efficax, & aliundē insufficiens, &c. si ita sit
insufficiens, ut neque se ipso formaliter ponat
objectum, neque arguitivè, quatenus non co-
nectatur cum alio decreto objectum ponente,
concedo; si connectatur, ac per consequens ar-
guitivè ponat, nego, & probationem: indiget
alio, quod essentialiter inserit, concedo; quod

DISSERTATIO. I.

non insert , nego , & minorem : est insufficiens ad ponendum finem formaliter immediatè se ipso , concedo ; arguitivè ex vi connexionis cum alio decreto , nego , & consequentiam .

Argumentum secundum : decretum , cuius objectum non est verum , & reale , repugnat Deo , qui nequit decernere chymaram ; sed objectum decreti disjunctivi non est verum , & reale : ergo decretum disjunctivum , seu vagum repugnat Deo . Probatur minor : objectum decreti disjunctivi est objectum vagum , scilicet , vel medium A , vel B ; sed objectum vagum non est verum , & reale , quia à parte rei non datur aliquod vagum , & indeterminatum : ergo objectum decreti disjunctivi , &c. Nota : quod objectum decreti disjunctivi non est aliquod vagum , sed sunt ea ipsa extrema realia A , & B , inter quæ versatur disjunctio : quæ quidem non se tenet ex parte objecti , quatenus hoc sit aliquid à parte rei indeterminatum , sed ex parte modi tendendi actus , seu decreti nullum extremum determinantis .

Ad modum quo si ego ex duobus libris , quos habeo , Petro promittam unum , vel alium , non promitto ei aliquid vagum , & à parte rei indeterminatum , sed eos duos libros realiter determinatos , & singulares ; non quidem determinate , sed indeterminatè hunc , vel illum : indeque vagitas , seu disjunctio non se tenet ex parte rei promissæ , sed ex parte promissionis . Hoc supposito in forma , nego minorem , ad eius probationem distinguo majorem : est ob-
jectum